Æternus sacerdos & rex Iudeorum ac gentium à Deo promissus, à Moys figuris plurimis præ significatus à Prophetis ac Sibyllis prænuntiatus, à sanctis & piis pro salute hominum expectatus, Davidis regis filius secundum carnem per virginem de stirpe Nathan filij ipsius (1. Par. 3.) per patrem adoptiuum Iosephum de Salomonis regis progenie.

Est ergo ille summus pontifex in æternum, scmet ipsum quotidie offerens pro nobis, per se quidem in celo, per iuos vero ministros in terris. Quare non habet successores, quod in æternum maneat Hebr. 7. At habet vicarios & ministros, inter quos primatum obtinet Petrus & Petri successores Romani pontif. vt tota, nemine dempto, sensit & consensit antiquitas. Tertull. in Apolog. pag. 105. Paulum Christi vicarium appellat qui tamen Petrum habuit vel æqualem, vel certe superiorem. Quapropter nos multò magis cum Christi vicarium appellabimus, eiusque successionem recensebimus ad fæculorum extremum duraturam, vt vnam ē certis Ecclesiæ dotibus (ita eius notas vocat Optatus) quæ nos in Catholicæ gremio iustissimè teneat. Aug. contra Manich. fundamentum. c. 4.

Cuius causa veteres Romanū vocant Pontificem Maximum, Episcopum Episcoporum, bonum pastorem, Benedictum Papam, Apostolicum, &c. Sic Tert. lib. de pudic. his omnibus titulis eum insignit. c. 1. 13. 21.

Hierusalem primatum Ecclesiæ suæ thronum minime constituit, primum quia propter huius populi perfidiam & sceleta, eam paulò post à fundamentis euersurus erat. Hoc enim citra dispendium nouellæ plâtationis vix potuisse contingere.

Anni
christi.Anni
mundi.
4089

2 Quia primatus sacerdotij Leuitici illic locatus erat. Nam quoniam hoc genus sacerdotij tollebatur, & Ecclesiasticus veteris populi ordo, ceremoniæ ritus, liturgia communabantur, locum etiam mutatum decuit, ut cuncta essent noua, nec Synagogæ magnum superesset vestigium.

3 Ne Ecclesiæ locus videretur necessatio Iudææ fixus & alligatus.

4 Ne gratia conclusa & circumscripta putaretur, vt olim Iudææ limitibus, sed potius sparsa per vniuersum orbem gentibus eius participibus atque cohæredibus.

5 Ut impletentur prophetiæ canentes Deum suo Christo daturum gentes in hereditatem & in possessionem terminos terræ, efficiendo Ecclesiam à Iudaica Catholica, id est, vniuersalem.

Romæ autem potius, quam alibi collocavit, primum vt Ecclesia magis esset Catholica siue vniuersalis. Tum enim Roma communis erat vrbis orbisque epitome, vt à Dionis scriptum est, ac eius imperio, iure, vel fœdere orbis terrarum gaudebat penè vniuersus, saltem cognitus & perlustratus, *Florus sub finem lib. 4.*

2 Ut de mundo mundique principibus victoria esset nobilior & illustrior. Roma enim tunc caput erat mundi, præcipua idolatriæ propugnatrix, Satanæ sedes prima, ex qua manabant edicta aduersus Ecclesiam & regnum Christi. Magna igitur victoria, vt vbi Satanæ, idolatriæ, peccatum præcipue regnabant, illic potissimum vincenterentur. Ut vbi hostes Christi potentia & opibus valebant, illic poneretur scabellum pedum eius, vt vbi Christus persecutionem patiebatur præcipuum, ipse in eorum medio dominatum figeret.

3 Ut vbi superabundauit peccatum, ibi superabundaret & gratia.

4 Quia sub eius imperio fuerat natus, conuersatus passus, ceteraque humana molitus.

5 Quia eius imperio successorum erat regnum Ecclesiæ siue Christi. *Dan. 2. & 7.* quod proinde quintum regnum Danielis teste appellatur à D. Thoma.

6 Quod Petrus, caput Ecclesiæ ministrum constitutum, illuc martyrium fecerit, moriensque sui muneric prouiniam Clementi, Lino, Cleto, eius cathedræ non alterius ministris reliquerit.

7 Ob loci opportunitatem. Illuc enim ad necessitates Ecclesiasticas facile terra marive perueniri potest, è singulis Ecclesiis per orbem sparsis.

Die nativitatis Christi mandauit Augustus, ne quis Dominum se vocaret, sentiens, credo, verum orbis principem natum fuisse, Dei enim cognomentum est. *Ord. lib. 6. ap. 22.*

Profana siue humana Christi tempore.

Pantomimorum saltatio prius incognita in vnu esse cœpit, Pilade & Bathyllo primis eius authoribus Augusti tempore. *Zosimus lib. 1.*

M. Agrippa diagramma terrarum vniuersale publicauit primus.

Athenodori Stoici consiliis parebat Augustus. *Ibid.*
Arminius rex Cheruscorum tres Romanas legiones

Phraarte 3, Phraarte 4, an.

2. Orose an. 2. Vonone, an. 5.

Artabano an. 30.

Baazena Æthiopum rege
an. 27. Deinde Lacasa siue
Candace filia eius, an. 10.

Euangelium secundum &
vltimum generale remedium
aduersus idolatriam &
peccatum vbiique regnans,
quo

Regnum Dei & Christi per
orbem efflorescit multis re-
rum discriminibus & peri-
culis.

Anno
christi.Anni
mundi.

4089

cum Varo Quintilio in saltu Teutoburgensi occidit,
Quem postea iacturam M. Lollius Germanis domitis re-
parauit.

Mimatus Plancus Ciceronis discipulus, dum co-
mata Galliam regeret, Lugdunum condidit;

Tyberius Augusti priuignus mox gener, postremo
adoptione filius Armeniam occupat, Vindeliciam,
Pannonias, & cæteras Thraciæ vicinas Romanas fa-
cit prouincias. Germaniam partim subigit, partim
vastat.

Imperator factus, usque ad imperij sui circiter vigesim-
um pace potitus est. Nam fine bellis internis & exter-
nis ab Augusto sub imperij eius 38. imposito, indeque
Iano ultimu clauso, Christi æuum ab illis omnibus quie-
tum mansit, propter Christi viuentis præsentem maiesta-
& reuerentiam, et si id non cogitaret mundus.